



ที่ นร ๑๑๑๙/๔๙๒๗

สำนักงานสภาพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
๔๖๒ ถนนกรุงเกษม กรุงเทพฯ ๑๐๑๐๐

๒๕ สิงหาคม ๒๕๖๓

เรื่อง สรุปผลการปฏิบัติราชการของคณะรัฐมนตรีในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก ๑

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สิ่งที่ส่งมาด้วย สรุปผลการปฏิบัติราชการของคณะรัฐมนตรีในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก ๑

ตามที่ คณะรัฐมนตรีเห็นชอบให้มีการจัดประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ณ จังหวัดระยอง ในวันที่ ๒๕ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยมอบหมายให้สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเตรียมแผนการในเรื่องการลงพื้นที่ของคณะรัฐมนตรี พร้อมทั้งรวบรวมและจัดทำรายงานสรุปเพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรี นั้น

ในการนี้ สำนักงานฯ ขอเสนอรายงานผลการติดตามงานและโครงการ รวมทั้งข้อสั่งการของคณะรัฐมนตรีในการติดตามงานในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก ๑ ระหว่างวันที่ ๒๒ - ๒๔ สิงหาคม ๒๕๖๓ มีรายละเอียด ดังนี้

๑. ภาคตะวันออก มีเป้าหมายการพัฒนาเป็นฐานเศรษฐกิจชั้นนำของอาเซียน

๒. ภาพรวมของพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก ๑ ประกอบด้วย ๓ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดฉะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง โดยมีจังหวัดชลบุรี เป็นหัวหนากลุ่มจังหวัด มีพื้นที่รวมทั้งสิ้น ๑๓,๒๖๖ ตารางกิโลเมตร ตั้งอยู่ในภาคตะวันออกของประเทศไทย และมีพื้นที่ชายฝั่งทะเลด้านทิศตะวันออกของอ่าวไทย มีศักยภาพด้านอุตสาหกรรม มีการลงทุนในอุตสาหกรรมขนาดใหญ่และอุตสาหกรรมหลักที่สำคัญ อาทิ อุตสาหกรรมปิโตรเคมี กลั่นน้ำมัน ยานยนต์ อิเล็กทรอนิกส์และเครื่องใช้ไฟฟ้า รวมถึงแปรรูปการเกษตร มีแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญและเป็นที่รู้จักแพร่หลายในระดับชาติ และนานาชาติ อาทิ พัทยา บางแสน เกาะเสม็ด รวมทั้งพื้นที่หลายแห่งมีสภาพภูมิอากาศและธรรมชาติที่เหมาะสมต่อการพัฒนาเป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ การท่องเที่ยวแบบผจญภัย ทิวไร่ ล่องแก่ง และมีพื้นที่ปลูกผลไม้จำนวนมาก ซึ่งสามารถพัฒนาเป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรที่มีประสิทธิภาพ และเป็นแหล่งเกษตรกรรมที่สำคัญ อาทิ การปลูกผลไม้ พืชไร่ และยางพารา การปศุสัตว์ และการประมง รวมทั้งการทำประมงทะเลและชายฝั่ง และการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำชายฝั่ง โดยกลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก ๑ มีการกำหนดประเด็นการพัฒนา ประกอบด้วย (๑) พัฒนาความพร้อมของพื้นที่ สร้างบรรยากาศเพื่อส่งเสริมการค้า การลงทุนอุตสาหกรรม มุ่งสู่เขตเศรษฐกิจพิเศษที่ดีและทันสมัยที่สุดในภูมิภาคอาเซียน (๒) พัฒนาภาคตะวันออกให้เป็นแหล่งผลิตอาหารที่มีคุณภาพและได้มาตรฐานสากล (๓) ปรับปรุงมาตรฐานสินค้าและธุรกิจบริการด้านการท่องเที่ยว (๔) เร่งแก้ไขปัญหาวิกฤตมลพิษและพัฒนาาระบบบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น และ (๕) พัฒนาศูนย์สุขภาพในทุกระดับให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความมั่นคงปลอดภัย

/๓. ผลการปฏิบัติ...

๓. ผลการปฏิบัติราชการของคณะรัฐมนตรีในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก ๑

ผลการปฏิบัติราชการในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก ๑ ของรองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรี รวม ๓๕ คน (รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย) มีประเด็นการพัฒนาและข้อสั่งการโดยสรุปได้ดังนี้

๓.๑ พัฒนาความพร้อมของพื้นที่ สร้างบรรยากาศเพื่อส่งเสริมการค้า การลงทุน อุตสาหกรรม มุ่งสู่เขตเศรษฐกิจพิเศษที่ดีและทันสมัยที่สุดในภูมิภาคอาเซียน

๑) ติดตามการบริหารจัดการน้ำในพื้นที่เขตเศรษฐกิจภาคตะวันออก (EEC) อย่างเก็บน้ำดอกกราย (โครงการศูนย์บริการการพัฒนาปลวกแดง ตามพระราชดำริ) ตำบลน้ำคู้ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ระบุเร่งด่วน ให้สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ กรมชลประทาน การประปาส่วนภูมิภาค บริษัทจัดการทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) และการนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด ดำเนินการ (๑.๑) ระบายน้ำจากอ่างเก็บน้ำคลองหลวงและน้ำท้ายอ่างเก็บน้ำไปยังสถานีสูบน้ำคลองชลประทานพานทอง และอ่างเก็บน้ำบางพระ (๑.๒) เร่งสูบน้ำและส่งน้ำจากอ่างเก็บน้ำคลองใหญ่และแม่น้ำระยองไปยังอ่างเก็บน้ำหนองปลาไหล และจากคลองสะพานและคลองวังโดนดไปยังอ่างเก็บน้ำประแสร์ จากวัดละหารไร่ไปยังอ่างเก็บน้ำหนองปลาไหล จากแม่น้ำบางปะกงและคลองพระองค์ไชยानุชิตไปยังอ่างเก็บน้ำบางพระ โดยลดการใช้จากอ่างเก็บน้ำบางพระ (๑.๓) ให้การนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด สูบน้ำจากคลองน้ำหู่ (๑.๔) ให้การนิคมอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการรณรงค์และใช้น้ำอย่างประหยัด โดยยึดหลัก ๓Rs (Reduce Reuse Recycle) (๒) ระบุยาว ให้กรมชลประทานดำเนินการปรับปรุงระบบท่อส่งน้ำ และอาคารชลประทานให้รองรับการสูบน้ำและการสูบกลับจากพื้นที่ที่มีน้ำมากไปยังพื้นที่ที่มีน้ำน้อย รวมไปถึงน้ำส่วนที่ไหลทิ้งทะเลอย่างสูญเปล่า และเพิ่มประสิทธิภาพการเก็บกักน้ำ ทั้งในจังหวัดจันทบุรี ระยอง ชลบุรี และฉะเชิงเทรา รวมทั้งปรับปรุงฝายบ้านวังใหม่ (ท้ายสถานีสูบน้ำบ้านวังประดู่) จังหวัดจันทบุรี (๓) ให้ทุกหน่วยงานปฏิบัติหน้าที่โดยน้อมนำศาสตร์พระราชฯ หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และพระราชดำรัสของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ ๙ และพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลปัจจุบันเป็นหลักปฏิบัติงานและดำเนินชีวิต ซึ่งจะสร้างความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน ให้ประชาชนชาวจังหวัดระยอง จังหวัดในภาคตะวันออกและชาตบ้านเมืองสืบไป

๒) ติดตามแผนการบริหารจัดการน้ำเพื่อพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก อย่างเก็บน้ำดอกกราย ตำบลน้ำคู้ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้กรมชลประทานเป็นหน่วยงานหลักบูรณาการการทำงานร่วมกัน เพื่อวางแผนบริหารจัดการน้ำทั้งระบบ ในพื้นที่ภาคตะวันออก ทั้ง ๘ จังหวัด ให้น้ำเพียงพอสำหรับการเกษตร การท่องเที่ยว การอุปโภค บริโภค อุตสาหกรรม และอื่น ๆ (๒) ให้กรมชลประทานติดตามความก้าวหน้าการดำเนินงานตามข้อสั่งการด้านการสำรวจฝาย อ่างเก็บน้ำ เขื่อน และแก้มลิงต่างๆ เพื่อดำเนินการขุดลอกตะกอนในแหล่งน้ำ เพื่อให้สามารถเพิ่มปริมาณกักเก็บให้มากขึ้น (๓) ให้ทุกหน่วยงานด้านน้ำ ได้แก่ สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ กรมชลประทาน การประปาส่วนภูมิภาค และบริษัท East Water ดำเนินการประชาสัมพันธ์และรณรงค์เรื่องการใช้น้ำอย่างรู้คุณค่า เพื่อเพิ่มคุณภาพชีวิตของประชาชน (๔) ให้กรมชลประทานสร้างความเข้าใจกับประชาชนในพื้นที่ก่อนดำเนินการโครงการก่อสร้างแหล่งน้ำใหม่ โดยให้ดำเนินการก่อสร้างในพื้นที่ที่ไม่ส่งผลกระทบต่อประชาชนและสิ่งแวดล้อม รวมทั้งหลีกเลี่ยงพื้นที่ที่มีข้อพิพาทกับประชาชน (๕) ให้กรมชลประทาน ศึกษา สำรวจ และออกแบบการก่อสร้างโครงการชลประทานในพื้นที่ที่มีปริมาณน้ำฝนมาก ซึ่งเป็นพื้นที่ที่เหมาะสมสำหรับการเก็บน้ำได้ปริมาณสูง รวมทั้งใช้ระบบปิดในการส่งน้ำให้ทั่วถึงทุกพื้นที่ เช่น ท่อส่งน้ำกระจายสู่แหล่งน้ำกักเก็บและพื้นที่ใช้น้ำ เป็นต้น

และ (๖) ให้...

และ (๖) ให้กรมชลประทานเตรียมความพร้อมเพื่อบริหารจัดการน้ำ เพื่อรองรับการขยายตัวของเศรษฐกิจ และการท่องเที่ยว ภายหลังสถานการณ์การแพร่ระบาด Covid-๑๙ ได้ยุติลง

๓) ตรวจเยี่ยมโครงการวังจันทร์วิลเลจของ ปตท. จังหวัดระยอง ณ วังจันทร์ วิลเลจ ตำบลป่ายุบใน อำเภอวังจันทร์ จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้กระทรวงการต่างประเทศ (ส่วนกลาง และสถานเอกอัครราชทูตและสถานกงสุลใหญ่ในต่างประเทศ) เร่งประชาสัมพันธ์ศักยภาพของ EECi ให้ต่างประเทศโดยเฉพาะภาคเอกชนและสถาบันวิจัยรับทราบ เพื่อชักจูงการลงทุนและขยายความร่วมมือ ด้านการวิจัยพัฒนาในพื้นที่ (๒) ให้กระทรวงการต่างประเทศขยายความร่วมมือด้านการศึกษาต่างประเทศ เพื่อนบ้านโดยเฉพาะการให้ทุนการศึกษาระดับปริญญาโทและปริญญาเอกที่สถาบัน VISTEC แก่นักเรียนที่มีศักยภาพสูงในอนุภูมิภาค CLMV (๓) ให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมพิจารณา แนวทางการดึงดูดนักเรียนทุนและบุคลากรคุณภาพสูงของไทยที่ศึกษาด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และ นวัตกรรม (วทน.) ในสถาบันการศึกษาในต่างประเทศกลับเข้ามาทำงานใน EECi ในด้านต่างๆ

๔) ตรวจเยี่ยมและรับฟังการบรรยายสรุปการพัฒนาท่าเรือพาณิชย์สัตหีบ กองทัพเรือ อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี ข้อสั่งการ (๑) การจัดทำแผนแม่บทการพัฒนาท่าเรือพาณิชย์สัตหีบ ให้ดำเนินการให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และแผนความมั่นคง แห่งชาติทางทะเล รวมทั้งให้ประสานการดำเนินงานร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษ ภาคตะวันออก เพื่อให้เกิดประโยชน์ทั้งในด้านการทหาร และสนับสนุนการดำเนินงานของเขตพัฒนาพิเศษ ภาคตะวันออก (๒) การดำเนินโครงการตามแผนพัฒนาท่าเรือพาณิชย์สัตหีบ ให้ศึกษาและดำเนินการ ตามขั้นตอนของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง (๓) การขอรับการจัดสรรงบประมาณประจำปีหรือผูกพันงบประมาณ ให้จัดลำดับความสำคัญภายใต้งบประมาณ ตลอดจนจัดทำคำชี้แจงให้ชัดเจนถึงผลประโยชน์ และสามารถ ตอบสนองแก่ประชาชนในพื้นที่ (๔) การจัดซื้อ จัดจ้าง และการบริหารโครงการ ให้ดำเนินการด้วยความรอบคอบ โปร่งใส ตรวจสอบได้ (๕) โครงการอื่นๆ ที่ดำเนินการอยู่แล้วให้กำกับ ดูแล และเร่งรัด การดำเนินโครงการให้แล้วเสร็จตามกรอบเวลาที่กำหนด

๕) ตรวจเยี่ยมโครงการพัฒนาท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ ๓ ณ ด้านศุลกากรมาบตาพุด ตำบลพลลา อำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ กรณีบริษัท General Motor (GM) ขยายกิจการให้บริษัท Great Wall Motor ให้ทางกรมศุลกากรส่งเสริมให้มีการจ้างงานอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ดำเนินการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพและไม่เกิดปัญหาการว่างงาน

๖) ติดตามภาพรวมการพัฒนา EECi นิทรรศการ EECi และตรวจความคืบหน้า การก่อสร้างสำนักงานใหญ่ EECi ณ ศูนย์เรียนรู้ปาวังจันทร์ โดยสถาบันปลูกป่า ปตท. วังจันทร์วิลเลจ ตำบลป่ายุบใน อำเภอวังจันทร์ จังหวัดระยอง และตรวจเยี่ยมกิจกรรม วทน. เพื่อชุมชนของ EECi ณ สวนทุเรียนบัวแก้ว “ลุงสมบุรณ์” ตำบลป่ายุบใน อำเภอวังจันทร์ จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) และหน่วยงานร่วมสนับสนุนและผลักดันแผนงาน/โครงการ และงบประมาณ ของเขตนวัตกรรมระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EECi) ในการพัฒนา วทน. ของประเทศให้สามารถ ต่อยอดในการพัฒนาประเทศในระยะยาวได้ (๒) ให้หน่วยงานและมหาวิทยาลัยร่วมบูรณาการงานในเขต นวัตกรรมระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EECi) โดยเฉพาะอย่างยิ่งการใช้ประโยชน์จาก Biorefinery Pilot Plant และ Smart Manufacturing Center (SMC) และโครงสร้างพื้นฐานอื่นๆ เพื่อให้เกิดการผลักดัน งานวิจัยไปสู่การใช้งานในภาคอุตสาหกรรมและบริการ (๓) ให้สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

แห่งชาติ (สวทช.)...

แห่งชาติ (สวทช.) ขยายผลการถ่ายทอดเทคโนโลยีการพัฒนาเป็นฟาร์มอัจฉริยะ Smart Farming แบบเต็มรูปแบบที่ใช้เทคโนโลยี IoT (Internet of Thing) แก่เกษตรกรในพื้นที่ภาคตะวันออก

๗) ตรวจเยี่ยมสถาบันวิทยสิริเมธี (VISTEC) และตรวจเยี่ยมโรงเรียนกำเนิดวิทย์ (KVIS) ตำบลป่ายุบใน อำเภอวังจันทร์ จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม สนับสนุนองค์ความรู้ ความเชี่ยวชาญด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัยและนวัตกรรมให้กับสถาบันวิทยสิริเมธี (VISTEC) และโรงเรียนกำเนิดวิทย์ (KVIS)

๘) ติดตามการใช้ประโยชน์วัสดุแก๊สมันดริงส์ วัสดุนิวเคลียร์ และเครื่องกำเนิดในพื้นที่เขตนวัตกรรมระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก ณ ศูนย์เรียนรู้ป่าวังจันทร์ โดยสถาบันปลูกป่า ปตท. วังจันทร์วัลเลย์ ตำบลป่ายุบใน อำเภอวังจันทร์ จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติกำกับดูแลและให้บริการตรวจสอบทางรังสีต่อสถานประกอบการและภาคอุตสาหกรรมในพื้นที่ รวมทั้งพัฒนาศักยภาพการปฏิบัติงานและการให้บริการให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น และบูรณาการงานวิจัยและพัฒนาเพื่อการกำกับดูแลด้านความปลอดภัยและการเฝ้าระวังภัยในสิ่งแวดล้อมทางรังสี โดยเฉพาะมหาวิทยาลัยในพื้นที่

๙) รับฟังปัญหาเรื่อง การซ่อมแซมสะพานเพื่อปรับปรุงเป็นท่าเทียบเรือและแลนด์มาร์คของชาวปลา ณ เทศบาลตำบลปลา อำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้กรมเจ้าท่าเตรียมเสนอขอรับงบประมาณปี ๒๕๖๕ เพื่อบูรณะปรับปรุงท่าเรือประมงบ้านปลา โดยให้ดำเนินการคู่ขนานกับองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง (อบจ. ระยอง) และประสานกรมประมง เพื่อให้มีการส่งมอบท่าเรือดังกล่าวให้ไปอยู่ในความรับผิดชอบของ อบจ. ระยอง และ อบจ. ระยอง จะได้แจ้งเรื่องเพื่อให้กรมเจ้าท่าดำเนินการบูรณะซ่อมแซมท่าเรือดังกล่าวต่อไป ทั้งนี้ ให้กรมเจ้าท่า ประสาน อบจ. ระยอง เพื่อติดตามความคืบหน้า และให้กรมเจ้าท่ารายงานผลการดำเนินงานให้รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม (นายอรรถิรัฐรัตนเศรษฐ) ทราบภายในวันที่ ๒๒ กันยายน ๒๕๖๓ และ (๒) กรณีที่สมาชิกกลุ่มประมงพื้นบ้านชาวปลาได้มีข้อเสนอให้มีเขื่อนกันคลื่นบริเวณหาดปลา ซึ่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม (นายอรรถิรัฐรัตนเศรษฐ) มีข้อเสนอว่าให้นายกเทศมนตรีตำบลปลา มีหนังสือถึงกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ให้ดำเนินการศึกษารูปแบบเขื่อนกันคลื่นที่เหมาะสม ก่อนส่งให้กรมเจ้าท่าดำเนินการก่อสร้างต่อไป

๑๐) ติดตามโครงการก่อสร้างทางหลวงพิเศษระหว่างเมืองหมายเลข ๗ ส่วนต่อขยายเชื่อมต่อท่าอากาศยานนานาชาติอู่ตะเภา ข้อสั่งการ ให้กรมทางหลวงเร่งรัดดำเนินการให้เป็นไปตามแผนต่อไป

๑๑) ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานและรับฟังบรรยายสรุปผลการดำเนินงานโครงการจัดตั้งศูนย์ฝึกอบรมบุคลากรด้านการบินและอวกาศอู่ตะเภา ณ ท่าอากาศยานอู่ตะเภา จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) ทำให้อุตสาหกรรมการบินได้รับผลกระทบและชะลอตัว ขอให้สถาบันการบินพลเรือน เตรียมความพร้อมเชิงรุกในด้านการพัฒนาบุคลากรสนับสนุนอุตสาหกรรมการบิน เพื่อรองรับและก้าวทันการพัฒนาและการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ทั้งในด้านการเรียนการสอนของสถาบันการบินพลเรือน และหลักสูตรฝึกอบรมต่าง ๆ (๒) แผนการดำเนินการโครงการก่อสร้างศูนย์ฝึกอบรมบุคลากรด้านการบินและอวกาศอู่ตะเภาของสถาบันการบินพลเรือน เป็นส่วนหนึ่งของโครงการพัฒนาท่าอากาศยานนานาชาติอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก จึงขอให้สถาบันการบินพลเรือน ประสานกับหน่วยงานเจ้าของพื้นที่ เพื่อเร่งรัดการส่งมอบพื้นที่

สำหรับก่อสร้าง...

สำหรับก่อสร้างโครงการดังกล่าวให้สามารถดำเนินการตามแผนได้โดยเร็ว (๓) โครงการก่อสร้างห้องบังคับการบิน และการวางระบบโครงสร้างพื้นฐานการบริหารจัดการการบินให้พร้อมรองรับการพัฒนาท่าอากาศยานของบริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด เพื่อให้บริการเดินอากาศ ณ ท่าอากาศยานนานาชาติอู่ตะเภา มีความล่าช้าในการดำเนินงานจากปัญหาการส่งมอบพื้นที่จากหน่วยงานเจ้าของพื้นที่ที่เกี่ยวข้อง จึงขอให้บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด มีแผนสำรองในกรณีดังกล่าว เพื่อไม่ให้มีผลกระทบต่อการเปิดท่าอากาศยานอู่ตะเภาในต้นปี ๒๕๖๘

๑๒) ตรวจสอบยัติฉัตรชุมชน ณ องค์การบริหารส่วนตำบลกะเจ็ด อำเภอมืองระยอง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้บริษัทไปรษณีย์ไทย จำกัด ช่วยดำเนินการส่งเสริมการพัฒนาแบบการนำเสนอขายสินค้าชุมชนของ อบต. กะเจ็ด ผ่านออนไลน์ให้มีความน่าสนใจมากยิ่งขึ้น และดำเนินการต่อยอดการใช้ประโยชน์จากศูนย์ดิจิทัลชุมชนที่นอกเหนือจากการอบรมให้ความรู้และการขายสินค้าออนไลน์ โดยควรเพิ่มเรื่องการท่องเที่ยว การสาธารณสุข และความรู้ในท้องถิ่น การค้นคว้าหาความรู้ โดยมุ่งเน้นความเชื่อมโยงกับหน่วยงานภาครัฐในพื้นที่เพื่อให้เกิดการพัฒนาที่ยั่งยืนต่อไป และ (๒) ให้ทุกหน่วยงานในสังกัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม นำบริการต่างๆ ของแต่ละหน่วยงานมาให้บริการประชาชนในพื้นที่ได้ใช้ประโยชน์ได้อย่างสะดวกและง่ายขึ้น รวมทั้งขอให้ผู้บริหารทุกหน่วยงานมีการติดตามผลการใช้ประโยชน์อย่างต่อเนื่อง

๑๓) ตรวจสอบการวิสาหกิจชุมชนบ้านเนินสว่าง ตำบลบางบุตร อำเภอบ้านค่าย จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ ให้สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลดำเนินการดังนี้ (๑) ส่งเสริมการพัฒนากระบวนการออกแบบสินค้าให้มีความน่าสนใจ ตรงกับความต้องการของกลุ่มผู้ซื้อ รวมทั้งรูปแบบการนำเสนอสินค้าบนช่องทางออนไลน์ เช่น การถ่ายภาพ การเขียนรายละเอียดสินค้า และการเล่าเรื่องราวเทคโนโลยี (๒) สนับสนุนกลุ่มวิสาหกิจชุมชนในการจัดเก็บข้อมูล (Big Data) การซื้อสินค้าของลูกค้า เพื่อนำมาใช้ประโยชน์ด้านการวางแผน การออกแบบสินค้า และการขายออนไลน์ ให้สามารถเจาะตลาดลูกค้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อทำให้ยอดขายเพิ่มมากขึ้น และ (๓) ติดตามผลการขายผลิตภัณฑ์ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนในช่วง ๓ เดือนต่อจากนี้ และรายงานให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมได้ทราบถึงการเปลี่ยนแปลง

๑๔) ตรวจสอบการเน็ตประชารัฐ หมู่ ๕ บ้านเกษตรศิริ อำเภอมืองระยอง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากเน็ตประชารัฐอย่างต่อเนื่อง ทั้งในด้านการศึกษา การสาธารณสุข เกษตรกรรม การท่องเที่ยว เพื่อสร้างงานสร้างรายได้ที่ยั่งยืนให้กับชุมชน และเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของคนในชุมชนให้ดียิ่งขึ้น และ (๒) ให้บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) ติดตามดูแลและแก้ไขปัญหาเรื่องสัญญาณการใช้งานเน็ตประชารัฐในพื้นที่ให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น (มากกว่าระยะ ๕๐ เมตร) เพื่อให้เกิดการใช้งานอย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะด้านการศึกษา

๑๕) ตรวจสอบร้านค้าต้นแบบส่งเสริมและพัฒนายกระดับมาตรฐานคุณภาพการบริหารจัดการของธุรกิจค้าส่งค้าปลีก ณ ร้านวรรณ (บจ.วัชรวรรณ (๒๐๐๘) ๑๓๖ ถนนราษฎร์อุทิศ ตำบลเชิงเนิน อำเภอมืองระยอง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ ให้กระทรวงพาณิชย์ ดำเนินการดังนี้ (๑) สนับสนุนให้มีการขยายช่องทางการตลาดสำหรับสินค้าชุมชนในร้านค้าส่งค้าปลีกท้องถิ่นมากขึ้น (๒) สนับสนุนการจัดกิจกรรมการสร้างเครือข่ายระหว่างร้านค้าส่งรายใหญ่กับร้านค้าโชห่วยในพื้นที่เพื่อให้เกิดเครือข่าย

ทางการตลาดและธุรกิจ และ (๓) สนับสนุนให้มีการจัดทำกรณีศึกษาของร้านค้าส่งค้าปลีกที่ประสบความสำเร็จ เพื่อจัดทำเป็นองค์ความรู้เผยแพร่ให้กับร้านค้าโชห่วยต่อไป

๑๖) ติดตามโครงการก่อสร้างปรับปรุงขยายการประปาส่วนภูมิภาคสาขาพญา-แหลมฉิม-ศรีราชา อำเภอนิคมน้ำจืด-ปลวกแดง-บางละมุง-สัตหีบ-ศรีราชา จังหวัดชลบุรี (ระยะที่ ๒) เพื่อติดตามตรวจสอบการดำเนินโครงการของการประปาส่วนภูมิภาค ณ สำนักงานโครงการหมู่บ้านสวนเสือศรีราชา อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี ข้อเสนอแนะ ให้การประปาส่วนภูมิภาคดำเนินการดังนี้ (๑) เร่งรัดการดำเนินการก่อสร้างโครงการก่อสร้างปรับปรุงขยายการประปาส่วนภูมิภาค สาขาพญา-แหลมฉิม-ศรีราชา อำเภอนิคมน้ำจืด-ปลวกแดง-บางละมุง-สัตหีบ-ศรีราชา จังหวัดชลบุรี (ระยะที่ ๒) ให้เป็นไปตามแผนที่กำหนดไว้เพื่อรองรับความต้องการใช้น้ำประปาในพื้นที่ที่มีปริมาณเพิ่มมากขึ้น ซึ่งจะสนับสนุนนโยบายของรัฐบาลในการรองรับเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก และ (๒) วางแผนพัฒนาโครงข่ายจัดหาน้ำดิบและระบบกระจายน้ำประปาในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออกในระยะยาว

๑๗) ติดตามการดำเนินงานปรับปรุงระบบระบายน้ำ อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง ณ โครงการพัฒนาตามผังเมืองรวมระยอง ข้อเสนอแนะ ให้กรมโยธาธิการและผังเมือง ดำเนินการ ดังนี้ (๑) เร่งรัดการดำเนินโครงการก่อสร้างงานปรับปรุงระบบระบายน้ำ อำเภอเมืองระยอง ให้เป็นไปตามแผนที่กำหนดไว้เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนในพื้นที่ เนื่องจากสถานการณ์น้ำท่วมเป็นปัญหาที่สำคัญที่ควรแก้ไขปัญหาย่างเร่งด่วน (๒) ศึกษาและออกแบบพื้นที่ริมคันกันน้ำเพื่อการใช้ประโยชน์อย่างบูรณาการของทั้ง ๒ ผังของเขื่อนกำแพงกันน้ำของระบบระบายน้ำคลองทับมา อำเภอเมืองระยอง อาทิ การเดิน-วิ่งบริเวณทางเดิน การท่องเที่ยวทางเรือ (๓) ให้มีการเพิ่มเติมระบบไฟฟ้าแสงสว่างเข้าไปในโครงการก่อสร้างงานปรับปรุงระบบระบายน้ำ อำเภอเมืองระยอง ตลอดทั้ง ๓ ช่วง และ (๔) ให้บรรจุโครงการศึกษาความเหมาะสมของผังการพัฒนาพื้นที่อำเภอเมืองระยอง ให้สอดคล้องกับผังเมืองรวมเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออกต่อไป

๑๘) รับฟังการบรรยายที่เกี่ยวข้องกับการขับเคลื่อนอุตสาหกรรมยานยนต์แห่งอนาคต ณ บริษัท มิตซูบิชิ มอเตอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด ณ นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉิม อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี ข้อเสนอแนะ (๑) ให้สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรมหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อร่วมกันผลักดันและขับเคลื่อนมาตรการส่งเสริมการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทย ทั้งรถยนต์ รถจักรยานยนต์ รถบรรทุก รถบัส และรถสาธารณะต่างๆ รวมทั้งส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนาบุคลากร ผู้ประกอบการ และการจัดทำมาตรฐานผลิตภัณฑ์ยานยนต์ไฟฟ้า ร่วมกับกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม และสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม และ (๒) ให้การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ประสานสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เพื่อหาหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหลักในการขับเคลื่อนโครงการฯ ได้แก่ เตรียมความพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐาน ดำเนินการส่งเสริมพื้นที่เขตประกอบการอุตสาหกรรมและสิทธิประโยชน์เพิ่มเติมของการลงทุนผลิตรถไฟฟ้า แบตเตอรี่ไฟฟ้า และสถานีอัดประจุไฟฟ้า รวมทั้งส่งเสริมให้เกิดกิจการการนำกลับมาใช้ใหม่ (Reuse) หรือกิจการกำจัดซากแบตเตอรี่ใช้แล้ว (Recycle) เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้แก่นักลงทุน

๑๙) เยี่ยมชมพื้นที่โครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจอุตสาหกรรมแห่งอนาคต ณ นิคมอุตสาหกรรมแหลมฉิม อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี ข้อเสนอแนะ ให้การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย นำผลการศึกษาพื้นที่ที่เป็นตัวเลือกที่เหมาะสมสำหรับพัฒนาเขตเศรษฐกิจอุตสาหกรรมแห่งอนาคตเสนอคณะกรรมการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยดำเนินการดังนี้ (๑) และเร่งรัดดำเนินการตามขั้นตอน

ต่อไป และ...

ต่อไป และ (๒) หากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กระทรวงการคลัง สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำนักงานนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก และกรมโรงงานอุตสาหกรรม เพื่อผลักดันนโยบายการยกระดับอุตสาหกรรมปิโตรเลียมและปิโตรเคมี และมาตรการและสิทธิประโยชน์ที่สร้างแรงจูงใจให้นักลงทุนโดยคำนึงถึงการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs)

๒๐) ติดตามความคืบหน้าโครงการพัฒนาท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ ๓ ณ สำนักงานนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด ขอสั่งการ ให้การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เร่งรัดดำเนินโครงการพัฒนาท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ ๓ ให้เป็นไปตามกรอบระยะเวลาของแผนพัฒนาที่กำหนด เพื่อรองรับการต่อยอดธุรกิจประเภทก๊าซธรรมชาติเหลวและที่เกี่ยวข้อง

๒๑) เยี่ยมชมพื้นที่ตั้งโครงการพัฒนานิคมอุตสาหกรรม Smart Park ณ นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด ตำบลมาบตาพุด อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง ขอสั่งการ ให้การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยหรือสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออกและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อเร่งรัดโครงการพัฒนานิคมอุตสาหกรรม Smart Park ให้เป็นรูปธรรมโดยเร็ว

๓.๒ พัฒนาภาคตะวันออกให้เป็นแหล่งผลิตอาหารที่มีคุณภาพและได้มาตรฐานสากล

๑) ตรวจเยี่ยมสหกรณ์นิคมชุมแสงจันทร์ จำกัด พบปะสมาชิกสหกรณ์และเกษตรกร ณ สหกรณ์นิคมชุมแสงจันทร์ จำกัด ตำบลชุมแสง อำเภอมัญจาคีรี จังหวัดขอนแก่น ขอสั่งการ (๑) ให้สำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ ส่งเสริมการทำมาตรฐานอาหารฮาลาลตั้งแต่ต้นน้ำจนถึงปลายน้ำ เพื่อเป็นการขยายตลาดไปยังตะวันออกกลางและดึงดูดให้นักท่องเที่ยวเข้ามาท่องเที่ยวในไทยเพิ่มมากขึ้น (๒) ให้องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) จัดหาพื้นที่ในตลาด อ.ต.ก. เพื่อให้สหกรณ์ในแต่ละจังหวัดได้หมุนเวียนเปลี่ยนมาขายผลผลิตของสหกรณ์ เพื่อเป็นช่องทางการตลาดอีกช่องทางหนึ่ง (๓) ให้กรมพัฒนาที่ดินและกรมวิชาการเกษตรถ่ายทอดความรู้ในเรื่องการเตรียมดินและการแก้ไขปัญหาดินให้กับสหกรณ์และเกษตรกรที่เข้าร่วมเป็นสมาชิกสหกรณ์ และ (๔) ให้กรมประมง ช่วยเหลือในการจัดหาลูกพันธุ์ปลาให้ให้กับกลุ่มลูกหลานเกษตรกรคืนถิ่นที่มีปัญหาการขาดแคลนลูกปลาให้

๒) ตรวจเยี่ยมชมรมอนุรักษ์โก่งพื้นเมือง ณ ตำบลหนองแดง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี ขอสั่งการ (๑) ให้ปศุสัตว์จังหวัดและปศุสัตว์อำเภอสัตหีบร่วมพิธีโครงการส่งเสริมการเลี้ยงสัตว์และกิจการที่เกี่ยวข้องภายใต้การจัดทำ MOU ระหว่างกรมปศุสัตว์ กับ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร อนุมัติสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำแก่เกษตรกร รายละ ๕๐,๐๐๐ บาท และกลุ่มวิสาหกิจชุมชน กลุ่มละไม่เกิน ๑๐ ล้านบาท ดอกเบี้ยร้อยละ ๐.๐๑ หรือ เงินกู้ ๑ ล้านบาท จะต้องชำระดอกเบี้ย ๑๐๐ บาท เพื่อใช้ในการประกอบอาชีพเกษตรกร (๒) ให้ปศุสัตว์อำเภอรอบรรวมลูกไก่ชนจากกลุ่มชมรมอนุรักษ์พันธุ์ไก่พื้นเมือง (รวมเพศอายุ ๑ เดือน น้ำหนัก ๐.๕ กิโลกรัม ในราคาตัวละ ๑๕๐ บาท จำนวน เดือนละ ๑๐๐ ตัว) ส่งไปยังอำเภอสรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี ซึ่งเป็นแหล่งรับซื้อที่ประสานไว้แล้ว โดยให้ส่งทุกเดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ ๑ กันยายน ๒๕๖๓ เป็นต้นไป (๓) ให้ปศุสัตว์จังหวัด ปศุสัตว์อำเภอ และกรมประมงประสานกับกรมป่าไม้ในการหาวิธีไล่และจับสัตว์ที่เป็นอันตรายต่อการทำนา และการเลี้ยงปลา เช่น นก งู และตัวเงินตัวทองที่เข้ามาทำลายผลผลิตและสร้างความเสียหายแก่เกษตรกร และ (๔) จัดหาแหล่งน้ำให้กับเกษตรกรตำบลหนองบอนแดง โดยให้เทศบาลตำบลหนองบอนแดง จัดหาพื้นที่สาธารณะเพื่อดำเนินการขุดสร้างแหล่งน้ำเพื่อการเกษตร

๓) ตรวจเยี่ยมฟาร์มหนองไร่ ณ ฟาร์มหนองไร่ ตำบลหนองไร่ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง ขอสั่งการ (๑) ให้ปศุสัตว์จังหวัด เป็นผู้ประสานงาน อำนาจความสะดวก ติดตาม และเฝ้าระวัง

ให้ผู้ประกอบการ...

ให้ผู้ประกอบการปฏิบัติตามพันธสัญญา คือ ให้ผู้ประกอบการ (ฟาร์มสุกรหนองไธ้) ผลิตลูกสุกรขนาดน้ำหนักไม่ต่ำกว่าตัวละ ๒๕ กิโลกรัม ราคาตัวละไม่เกิน ๒,๕๐๐ บาท ส่งให้เกษตรกรในพื้นที่นำไปเลี้ยงขุนให้โต (ระยะเวลาไม่เกิน ๑๒๐ วัน) พร้อมทั้งจัดเตรียมอาหารสุกร และรับซื้อสุกรคืนจากเกษตรกรในราคาประกัน กิโลกรัมละไม่ต่ำกว่า ๘๕ บาท (๒) ให้ปศุสัตว์จังหวัดประสานงานกับนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองไธ้ ในการรวบรวมเกษตรกรตั้งเป็นกลุ่มวิสาหกิจชุมชน (กลุ่มละไม่น้อยกว่า ๗ ราย) และให้สมาชิกรับลูกสุกรไปเลี้ยง รายละไม่น้อยกว่า ๕๐ ตัว เลี้ยงขุนให้โตและขายให้ฟาร์มสุกรหนองไธ้ ซึ่งเกษตรกรจะรับลูกสุกร และปัจจัยการผลิตจากฟาร์ม มาเลี้ยงขุนสุกรให้โตแล้วนำสุกรขายคืนให้ฟาร์มหนองไธ้ และรับเงินส่วนต่างหลังหักค่าใช้จ่าย (๓) ให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) อนุมัติสินเชื่อตามโครงการสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย ในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ ๐.๐๑ ต่อปี หรือ เงินกู้ ๑ ล้านบาท จะต้องชำระดอกเบี้ย ๑๐๐ บาท (ระยะเวลาการกู้ ๓ ปี) (๔) ให้กรมปศุสัตว์ดำเนินการจัดทำแบบฟอร์มขอรับรองมาตรฐานฟาร์มสุกร (GFM) เพื่อใช้เป็นหลักฐานประกอบการขออนุมัติสินเชื่อจาก ธ.ก.ส. โดยใช้แบบฟอร์มอย่างง่ายเพื่อสะดวกแก่เกษตรกร และ (๕) ให้ปศุสัตว์จังหวัดสนับสนุนการสร้างโรงฆ่าสัตว์ชุมชนเพื่อให้เกษตรกรรายย่อยได้ใช้ประโยชน์

๔) ตรวจเยี่ยมแปลงใหญ่โคเนื้อท่าจิมะ ณ แปลงใหญ่โคเนื้อท่าจิมะ ตำบลตะพง อำเภอเมือง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้ปศุสัตว์จังหวัดและปศุสัตว์อำเภอประชาสัมพันธ์เรื่อง โครงการส่งเสริมการเลี้ยงสัตว์ และกิจการที่เกี่ยวข้องภายใต้การจัดทำ MOU ระหว่างกรมปศุสัตว์กับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โดยอนุมัติสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำแก่เกษตรกร รายละ ๕๐,๐๐๐ บาท และกลุ่มวิสาหกิจชุมชน กลุ่มละไม่เกิน ๑๐ ล้านบาท ดอกเบี้ยร้อยละ ๐.๐๑ หรือ เงินกู้ ๑ ล้านบาท จะต้องชำระดอกเบี้ย ๑๐๐ บาท เพื่อใช้ในการประกอบอาชีพของเกษตรกร (๒) ให้กรมปศุสัตว์ดำเนินการจัดทำแบบฟอร์มขอรับรองมาตรฐานฟาร์มโค (GFM) เพื่อใช้เป็นหลักฐานประกอบการขออนุมัติสินเชื่อจาก ธ.ก.ส. โดยใช้แบบฟอร์มอย่างง่ายเพื่อสะดวกแก่เกษตรกร (๓) ให้กรมปศุสัตว์วิจัยและพัฒนาสูตรอาหารสัตว์ให้มีโปรตีน ๑๔ - ๑๖ เปอร์เซ็นต์ สามารถจำหน่ายในราคา ๔ บาทต่อกิโลกรัม (๔) ให้กรมปศุสัตว์สนับสนุนโรงเชือดโคขนาดเล็กในพื้นที่ตำบลตะพง อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง (๕) ให้เกษตรกรรวมกลุ่มเพื่อขอสนับสนุนงบประมาณสร้างบ่อน้ำบาดาลพลังงานแสงอาทิตย์ในการปลูกพืชอาหารสัตว์ (หญ้าเนเปียร์) และ (๖) ให้ ธ.ก.ส. จัดทำเงื่อนไขรายละเอียดในสัญญาขออนุมัติเงินกู้เพื่อให้เกษตรกรเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายโดยไม่จำกัดและเจาะจงเฉพาะบางสินค้าเกษตร เพื่อเปิดโอกาสให้สินค้าเกษตรอื่นๆ สามารถขออนุมัติสินเชื่อได้ รวมทั้งให้ ธ.ก.ส. จัดหาบริษัทประกันโคเนื้อ เพื่อป้องกันความเสียหายที่จะเกิดขึ้นแก่เกษตรกร โดยระบุเงื่อนไขในสัญญาที่เกษตรกรจัดทำร่วมกับ ธ.ก.ส.

๕) ตรวจเยี่ยมวิสาหกิจชุมชนบ้านโป่งสะท้อน เจ้าของผลิตภัณฑ์ “ขนุนทอง ประเสริฐทอดกรอบ” ที่มีการให้คำปรึกษาส่งเสริมและคุ้มครองสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ เพื่อรองรับการค้าเสรี ณ หมู่บ้านบ้านโป่งสะท้อน ๔๗/๒ หมู่ ๖ ตำบลชำฆ้อ อำเภอเขาชะเมา จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ ให้กระทรวงพาณิชย์ ดำเนินการดังนี้ (๑) สนับสนุนให้มีการคุ้มครองทรัพย์สินทางปัญญา (๒) สนับสนุนให้มีการประชาสัมพันธ์เพื่อสร้างการรับรู้และสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งการพัฒนาให้ความรู้กับกลุ่มผู้ผลิตและผู้ประกอบการเพื่อแปรรูปสินค้าให้หลากหลาย (๓) สนับสนุนให้มีการขยายช่องทางการตลาดเพิ่มเติม เช่น ตลาดออนไลน์ ตลาดโมเดิร์นเทรด เป็นต้น เพื่อให้สามารถเข้าถึงกลุ่มผู้บริโภคได้มากขึ้น รวมถึงการตลาดส่งออก (๔) ผลักดันให้ท้องถิ่นค้นหาสินค้าชุมชนอื่นที่เข้าข่ายเป็นสินค้าสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ หรือ GI มายื่นขอรับความคุ้มครอง GI (๕) เร่งรัดการใช้ประโยชน์จาก FTA ทุกกรอบ ซึ่งสามารถ

ส่งออกสินค้าไปได้โดยไม่ถูกเก็บภาษี ยกเว้นเกาหลีใต้ โดยไม่เป็นการเพิ่มต้นทุนทางการค้า เพื่อเป็นแต้มต่อให้กับสินค้าไทยในการแข่งขันกับคู่แข่งจากต่างประเทศ (๖) เร่งรัดการพัฒนาคุณภาพสินค้าให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาดและสนับสนุนการแปรรูปเพื่อเพิ่มมูลค่าเพิ่ม และ (๗) เร่งรัดการส่งเสริมการใช้ช่องทางการตลาดทั้งทางออนไลน์และออฟไลน์

๖) มอบหนังสืออนุญาตให้เข้าทำประโยชน์ในเขตปฏิรูปที่ดิน (ส.ป.ก.๔-๐๑) และเยี่ยมชมนิทรรศการฐานการเรียนรู้ ณ โรงเรียนบ้านปากแพรก อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมเร่งจัดสรรที่ดินทำกินในเขตปฏิรูปที่ดินให้แก่ประชาชนในพื้นที่เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดียิ่งขึ้น (๒) ให้กรมพัฒนาที่ดินและสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมศึกษาระเบียบ กระบวนการ และขั้นตอนของกระทรวงแรงงานในการดำเนินการจ่ายค่าตอบแทนให้แก่อาสาสมัครแรงงาน เพื่อให้หมอดินอาสา และอาสาสมัครปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมได้รับค่าตอบแทนจากการปฏิบัติงานในลักษณะเดียวกันกับอาสาสมัครแรงงาน และ (๓) ให้กรมพัฒนาที่ดินและสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมบูรณาการการทำงานร่วมกันเพื่อแก้ไขปัญหาแหล่งน้ำและการบริหารจัดการน้ำอย่างมีประสิทธิภาพในพื้นที่

๗) ตรวจเยี่ยมแปลงเกษตรกรกลุ่มเกษตรกรอินทรีย์ที่ผ่านการตรวจรับรองแบบมีส่วนร่วม (PGS) บ่อน้ำในไร่นานอกเขตชลประทาน และพื้นที่ชลลอกอ่างเก็บน้ำคลองใหญ่ ณ นิคมเศรษฐกิจพอเพียงในเขตปฏิรูปที่ดิน ตำบลละหาร อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้กรมพัฒนาที่ดินและสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมบูรณาการการทำงานร่วมกัน ในการเร่งดำเนินการชลลอกอ่างเก็บน้ำที่มีตะกอนดินสะสม เพื่อเพิ่มความจุอ่างเก็บน้ำเพิ่มมากขึ้น และสร้างระบบส่งน้ำให้ทั่วถึงทุกพื้นที่ และ (๒) ให้สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมจังหวัด เร่งดำเนินการแก้ไขปัญหาแหล่งน้ำในพื้นที่ และกระจายระบบท่อส่งน้ำสำหรับใช้ในการเกษตรและการอุปโภคบริโภค

๘) รับฟังการบริหารจัดการพื้นที่โคก หนอง นา โมเดล ของนายจรล ภูมิพัฒน์ บ้านเลขที่ ๑ บ้านเขาซากกรูด หมู่ที่ ๔ ตำบลห้วยยาง อำเภอแกลง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ ให้กรมการพัฒนาชุมชนจัดทำคำขอของงบประมาณเพิ่มเติมเพื่อขับเคลื่อนโครงการโคก หนอง นา โมเดล อย่างต่อเนื่องและทั่วถึง

๓.๓ ปรับปรุงมาตรฐานสินค้าและธุรกิจบริการด้านการท่องเที่ยว

๑) ตรวจเยี่ยม “ตลาดสามอิม” ตลาดส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชน และพบปะประชาชนในพื้นที่ ณ วัดไชยภูมิธาราม (วัดท่าอิฐ) ตำบลบางพระ อำเภอเมืองฉะเชิงเทรา จังหวัดฉะเชิงเทรา ข้อสั่งการ (๑) ให้สำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาประสานกับกรมการท่องเที่ยวและองค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน (องค์การมหาชน) ในการพิจารณาจัดหางบประมาณเพื่อส่งเสริมและพัฒนาการท่องเที่ยวของชุมชน และ (๒) ให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยส่งเสริมและประชาสัมพันธ์การท่องเที่ยวของชุมชน ได้แก่ ตลาดชุมชน การท่องเที่ยววิถีชีวิตสายน้ำ เป็นต้น

๒) ตรวจเยี่ยม ตลาดโบราณนครเนื่องเขต และพบปะประชาชนในพื้นที่ ณ ตลาดโบราณนครเนื่องเขต ตำบลคลองนครเนื่องเขต อำเภอเมืองฉะเชิงเทรา จังหวัดฉะเชิงเทรา ข้อสั่งการ (๑) ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับสถานที่ท่องเที่ยวกำกับและดูแลรักษาความสะอาด สุขอนามัย และความปลอดภัยของชุมชน โดยจัดเตรียมอุปกรณ์ในการป้องกันอัคคีภัยเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้แก่นักท่องเที่ยว

๓) ตรวจเยี่ยมการบริหารจัดการพื้นที่เพื่อพัฒนาเป็นแหล่งท่องเที่ยวเรือนจำชั่วคราวเขาไม้แก้ว อำเภอบ้านค่าย จังหวัดระยอง และเปิดโครงการ “เที่ยวสุขใจ ให้โอกาส ผู้ก้าวพลาด

สู่สังคม” ชมกิจกรรมการแข่งขันประกอบอาหาร “เชฟลูกกรุงเหล็ก” ระหว่างทัศนสถานเปิดห้วยโป่ง กับเรือนจำชั่วคราวเขาไม้แก้ว เยี่ยมชมกิจกรรมต่างๆ ของทัศนสถานเปิดห้วยโป่ง และเยี่ยมชมรอบบริเวณ ศูนย์เรียนรู้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ณ ทัศนสถานเปิดห้วยโป่ง อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง ขอสั่งการ ให้กระทรวงยุติธรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศตามแนวทางของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยพัฒนาพื้นที่ของเรือนจำ ให้เป็นพื้นที่ท่องเที่ยวที่สามารถรองรับประชาชนที่เดินทางมาท่องเที่ยว ภายในระยะเวลา ๓ ปี โดยจะมีการส่งเสริมเป็นแหล่งท่องเที่ยวเพิ่มเติมทุกภูมิภาคตามแนวทางของรัฐบาล และพัฒนาผู้ต้องขังในการฝึกฝนวิชาชีพ เช่น คาร์แคร์ ร้านอาหาร ร้านกาแฟ เพื่อให้ผู้ต้องขังมีรายได้ส่งไปให้ครอบครัวที่อยู่ภายนอกได้ โดยเฉพาะการเป็นเชฟจะมีรายได้ประมาณ ๑๔,๐๐๐ บาท ต่อเดือน ซึ่งเป็นอาชีพที่สร้างรายได้สูงให้กับผู้ต้องขังหลังพ้นโทษ

๔) เยี่ยมชมและติดตามความคืบหน้าโครงการสร้างสรรค์ศิลปะร่วมสมัยเพื่อต่อยอดทุนทางวัฒนธรรม (๔DNA) ณ โรงแรม แพลทตินัม โฮเทล ตำบลมาบยางพร อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง เยี่ยมชมและติดตามความคืบหน้าการพัฒนาศักยภาพชุมชนคุณธรรมน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงขับเคลื่อนด้วยพลัง “บวร” บ้านเก่าริมน้ำประแส ตำบลปากน้ำ อำเภอแกลงจังหวัดระยอง เยี่ยมชมและติดตามการดำเนินงานพัฒนาศักยภาพแหล่งเรียนรู้และแหล่งท่องเที่ยวทางวัฒนธรรม ณ วัดลุ่มพระอรามหลวง และอุทยานการเรียนรู้สมเด็จพระเจ้าตากสินมหาราช ณ วัดลุ่มมหาชัยชุมพล ตำบลท่าประดู่ อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง ขอสั่งการ (๑) มอบหมายให้สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม ร่วมกับกรมศิลปากร กรมส่งเสริมวัฒนธรรม และสำนักงานศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัย พัฒนาแหล่งศิลปวัฒนธรรมเพื่อการเรียนรู้และการท่องเที่ยวทางวัฒนธรรมในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor : EEC) เพื่อเป็นศูนย์กลางและ Landmark ด้านศิลปวัฒนธรรมระดับนานาชาติ รองรับการเรียนรู้และการท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ และ (๒) มอบหมายให้สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม ประสานงานกับเมืองพัทยา สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจสร้างสรรค์ และองค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน ร่วมกับสถาบันการศึกษาที่เกี่ยวข้อง เพื่อร่วมพัฒนาแผนพัฒนาเมืองพัทยาให้เป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรมภาพยนตร์ระดับโลก เพื่อสร้างงาน สร้างอาชีพ สร้างรายได้ และศักยภาพการเป็นเมืองท่องเที่ยวให้สูงขึ้น

๓.๔ เร่งแก้ไขปัญหาวิกฤตมลพิษและพัฒนากระบวนการจัดการทรัพยากรธรรมชาติให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น

๑) กิจกรรมเพื่อสังคม ปตท. รายงานความก้าวหน้า และการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในโครงการพัฒนาพลังงานชุมชนและระบบผลิตและส่งจ่ายก๊าซชีวภาพจากมูลสุกร ตำบลปายุบใน ณ ศูนย์เรียนรู้ปาวังจันทร์ สถาบันปลูก ปูปลูกป่าและระบบนิเวศ ปตท. และตรวจเยี่ยมโครงการพัฒนาพลังงานชุมชนด้วยระบบผลิต และส่งจ่ายก๊าซชีวภาพ จากฟาร์มสุกร ตำบลปายุบใน อำเภอวังจันทร์ จังหวัดระยอง และมอบนโยบาย ณ ตำบลปายุบใน อำเภอวังจันทร์ จังหวัดระยอง ขอสั่งการ ให้สำนักงานกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานนำรูปแบบการพัฒนาพลังงานชุมชนนี้ไปเป็นตัวอย่างเพื่อขยายผลเนื่องจากสามารถสนับสนุนโครงการของกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน ประจำปี ๒๕๖๔ โดยมีความสอดคล้องกับวัตถุประสงค์กรอบการใช้เงินกองทุนฯ ในด้านกลุ่มงานสนับสนุนลดต้นทุน ยกย่องคุณภาพชีวิตและเพิ่มเศรษฐกิจฐานราก

๒) เปิดศูนย์ควบคุมมลพิษจังหวัดระยอง และประชุมติดตามสถานการณ์และแก้ไขปัญหาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก ๑ (ฉะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง) ณ ศูนย์ควบคุมมลพิษจังหวัดระยอง อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง และติดตามการดำเนินงาน

อุทยานแห่งชาติเขาแหลมหญ้า-หมู่เกาะเสม็ด การกัดเซาะชายฝั่งในพื้นที่จังหวัดระยอง โครงการศึกษาจัดทำแผนแม่บทและสำรวจออกแบบรายละเอียด และวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมในชั้น (EIA) ถนนเฉลิมบูรพาชลทิศ ระยะที่ ๒ และสถานการณ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมบริเวณอุทยานแห่งชาติเขาแหลมหญ้า-หมู่เกาะเสม็ด ณ ที่ทำการอุทยานแห่งชาติเขาแหลมหญ้า-หมู่เกาะเสม็ด อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง

ข้อสั่งการ (๑) ให้ทุกหน่วยงานที่ดำเนินโครงการให้ความสำคัญกับการมีส่วนร่วมของประชาชน ตั้งแต่ขั้นตอนการเสนอโครงการจนถึงขั้นตอนการดำเนินงาน (๒) ให้ทุกหน่วยงานที่รับผิดชอบโครงการจัดเตรียมความพร้อมในการดำเนินโครงการ เพื่อให้สามารถดำเนินการได้ทันทีภายหลังได้รับจัดสรรงบประมาณ (๓) ให้กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช กรมควบคุมมลพิษ สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดระยอง สำนักงานสิ่งแวดล้อมภาคที่ ๑๓ (ชลบุรี) ประสานสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เพื่อกำหนดแนวทางการจัดการขยะที่เกิดขึ้นบนเกาะเสม็ด โดยแบ่งเป็นระยะเร่งด่วน ระยะกลาง และระยะยาว ทั้งนี้ ขอให้ใช้แนวทางการลดปริมาณขยะตั้งแต่ต้นทาง และการให้ผู้ผลิตขยะเป็นผู้รับผิดชอบหลักในการจัดการขยะ และ (๔) ให้กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ประสานองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ให้ดำเนินการศึกษาขีดความสามารถในการรองรับนักท่องเที่ยวของเกาะเสม็ด เพื่อให้การส่งเสริมการท่องเที่ยวเป็นไปอย่างยั่งยืน

๔) ติดตามสถานการณ์น้ำและการบริหารจัดการน้ำภายใต้ภาวะวิกฤติน้ำประแสร์ ณ โครงการส่งน้ำบำรุงรักษาประแสร์ อำเภовังจันทร์ จังหวัดระยอง และตรวจติดตามการดำเนินงานโครงการสูบน้ำคลองสะพาน ตำบลชุมแสง อำเภовังจันทร์ จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ ให้กรมชลประทานดำเนินการดังนี้ (๑) สร้างแผนการจัดการน้ำทั้งระบบเฉพาะของอ่างเก็บน้ำประแสร์ อย่างมีประสิทธิภาพตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ ปลายน้ำ โดยร่วมมือกับหน่วยงานอื่นๆ เช่น บริษัท East Water และการประสานส่วนภูมิภาคในการดำเนินงานเพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อประชาชน และเร่งดำเนินการขอตั้งงบประมาณในการดำเนินงานตามแผนภายในปีงบประมาณ ๒๕๖๓ (๒) จัดลำดับการใช้ น้ำ ให้มีความสำคัญกับการจัดสรรน้ำเพื่อการเกษตรก่อนเป็นลำดับแรก และแบ่งปันให้กับภาคส่วนต่างๆ อย่างทั่วถึง ทั้งภาคอุตสาหกรรม การท่องเที่ยว และการอุปโภค บริโภค รวมทั้งเร่งดำเนินการแก้ไขปัญหาก็เกี่ยวกับระบบชลประทาน ที่เป็นอุปสรรคต่อการกระจายน้ำในพื้นที่ (๓) ดำเนินการขุดลอกอ่างเก็บน้ำเพื่อเพิ่มความจุของอ่าง รวมทั้งทำแก้มลิงและระบบท่อน้ำ โดยให้เร่งดำเนินการภายในปีงบประมาณ ๒๕๖๓ และ (๔) เร่งรัดการดำเนินงานก่อสร้างตามโครงการสูบน้ำคลองสะพาน ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว เพื่อให้ประชาชนได้มีน้ำใช้อย่างทั่วถึง นอกจากนี้ มอบหมายให้การยางแห่งประเทศไทย ส่งเสริมการใช้อย่างพาราในภาคอุตสาหกรรม ซึ่งในจังหวัดระยองมีโรงงานแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์หลายแห่ง ตลอดจนรณรงค์การใช้อย่างพาราในหน่วยงานภาครัฐ เพื่อให้เกษตรกรได้ราคาไม่ต่ำกว่าราคาเป้าหมาย ซึ่งจะช่วยให้เกษตรกรอยู่ได้โดยที่รัฐไม่ต้องจ่ายเงินชดเชย

๓.๕ พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ในทุกช่วงวัยให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความมั่นคงปลอดภัย

๑) ติดตามผลการดำเนินงานด้านการรักษาความสงบเรียบร้อยและความมั่นคงของจังหวัดระยอง และการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ โดยตำรวจภูธรจังหวัดระยอง-การควบคุมการแจ้งเข้า-ออก เรือประมงระยอง โดยศูนย์ PIPO จังหวัดระยอง ณ ศาลากลางจังหวัดระยอง อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง และตรวจเยี่ยมการแจ้งเข้า-ออกของเรือประมง การติดตาม ควบคุม เผ่าระวัง โดยระบบการติดตามเรือประมง และการตรวจสอบสัตว์น้ำที่ได้จากเรือประมง ณ แพลตฟอร์มท่า ตำบลปากน้ำ อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้หน่วยงานความมั่นคงทุกภาคส่วนดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลที่สำคัญ ได้แก่ (๑.๑) การเงินทุนและปกป้องสถาบันหลักของชาติ โดยสร้างความตระหนักรู้และธำรง

รักษาไว้...

รักษาไว้ซึ่งสถาบันชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ (๑.๒) การสร้างความปรองดองสมานฉันท์ของสังคม โดยการรับฟังความคิดเห็น ทำความเข้าใจในเจตนารมณ์ที่ดีของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐในการรักษาความสงบเรียบร้อยภายในบ้านเมือง (๑.๓) การช่วยเหลือและป้องกันภัยพิบัติ โดยหน่วยงานที่มีภารกิจที่เกี่ยวข้อง จัดเตรียมบุคลากรและเครื่องมือให้พร้อม มีการซักซ้อมที่สม่ำเสมอ (๑.๔) ปัญหาเสพติด ให้กวัดจับกุมอย่างเข้มงวด และใช้เครือข่ายการมีส่วนร่วมในพื้นที่ทุกระดับ (๑.๕) การพนัน มอบฝ่ายความมั่นคงร่วมกัน สอดส่องและบังคับใช้กฎหมายอย่างจริงจัง (๑.๖) ด้านอาชญากรรม ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรณรงค์ป้องกันอาชญากรรมอย่างต่อเนื่อง (๑.๗) การลดอุบัติเหตุบนท้องถนน ให้กำหนดแผนปฏิบัติการ รณรงค์ และบังคับใช้กฎหมายจราจรอย่างเข้มงวด (๑.๘) ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ให้บูรณาการแผนงานและมาตรการระหว่างหน่วยงานด้านความมั่นคงในการอนุรักษ์ ป่าไม้ และใช้ประโยชน์ทรัพยากร มิให้มีการบุกรุก ถิ่นครอบ และใช้ประโยชน์ที่ไม่ถูกต้อง (๑.๙) ศูนย์ดำรงธรรม ให้มีการพัฒนาช่องทางการร้องเรียนที่หลากหลาย มีระบบติดตามและเร่งรัดการแก้ไขปัญหาอย่างถูกต้องและรวดเร็ว (๒) การแก้ไขการทำประมงผิดกฎหมาย การบังคับใช้แรงงานในภาคประมง และปัญหาการค้ามนุษย์ ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องปฏิบัติเพิ่มเติม ดังนี้ (๒.๑) ด้านการประมงให้ตรวจสอบการเข้า ออก ท่าเทียบเรือของเรือประมงก่อนและหลังการทำประมง ตรวจสอบความถูกต้องของเรือ คนประจำเรือ เครื่องมือการทำประมง สัตว์น้ำ และเอกสารต่างๆ รวมทั้งตรวจสอบมิให้มีการรับแรงงานต่างด้าวหลบหนีเข้าเมืองโดยไม่ผ่านมาตรการคัดกรองในสถานกักตัวที่รัฐจัดให้ และการตรวจเชื้อไวรัสโควิด ๑๙ เข้าทำงานอย่างเด็ดขาด สร้างการรับรู้และประชาสัมพันธ์ต่อชาวประมงที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของรัฐบาล โดยเร่งรัดให้มีการเยียวยาผ่านโครงการสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่อง และใช้กลไกการทำงานของ ศูนย์อำนวยการรักษาผลประโยชน์ของชาติทางทะเลจังหวัด สนับสนุนภารกิจในการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากมาตรการนำเรือออกนอกระบบ ตามนโยบายของรัฐบาล ระยะที่ ๑ จำนวน ๓๐๕ ลำ ทั้งนี้ ให้กรมประมง และกรมเจ้าท่า เร่งดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน ๒๕๖๓ ส่วนที่เหลือให้เร่งดำเนินงานให้มีความก้าวหน้า และให้มีการเพิ่มสมรรถนะและขวัญกำลังใจให้กับเจ้าหน้าที่ ศูนย์ PIPO โดยให้กรมประมงจัดสรรงบประมาณวงเงิน ๔๐๐,๐๐๐ บาท ปรับปรุงห้องพักให้เพียงพอเพื่อรองรับการปฏิบัติงานตลอด ๒๔ ชั่วโมง (๒.๒) ด้านการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ให้สกัดกั้น การลักลอบนำคนต่างด้าวเข้าเมืองและเร่งจัดฝึกอบรมหน่วยงานบังคับใช้กฎหมาย เจ้าหน้าที่แรงงาน พัฒนาสังคม ฝ่ายปกครอง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้สามารถคัดแยกผู้เสียหายจากการค้ามนุษย์หรือการบังคับใช้แรงงาน (แรงงานบังคับ) และคุ้มครองช่วยเหลือ ผู้เสียหาย ให้ครบถ้วนตามสิทธิประโยชน์ในระหว่างการดำเนินคดี และให้เพิ่มความเข้มข้นในการสืบสวนปราบปรามบนสื่อสังคมออนไลน์ (๓) การบรรเทาปัญหาภัยแล้ง ให้ภาคอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการในจังหวัดระยอง จัดเตรียมน้ำสำรองของตัวเอง เพื่อป้องกันการแย่งน้ำจากภาคเกษตร และ (๔) ให้ทุกหน่วยงานร่วมกัน บูรณาการภารกิจในการรักษาความมั่นคงทางสังคมที่จะธำรงรักษาไว้ซึ่งสถาบันชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ ให้คงอยู่อย่างมั่นคงสืบไป ตลอดจนสร้างความความผาสุกให้พี่น้องประชาชนชาวจังหวัดระยอง ในการพัฒนาชีวิตความเป็นอยู่อย่างมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืนต่อไป

๒) ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานของศูนย์ฟื้นฟูสมรรถภาพคนงานภาคตะวันออก อำเภอนิคมน้ำจืด จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้สำนักงานจัดหางานจังหวัดระยอง และสำนักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานจังหวัดระยอง บูรณาการการทำงานป้องกันและแก้ไขปัญหาการค้ามนุษย์ โดยเฉพาะ ปัญหาแรงงานประมง เพื่อยกระดับสู่ Tier ๑ (๒) ให้สถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน ๑๗ ระยอง เร่งยกระดับทักษะฝีมือแรงงานให้สอดคล้องกับความต้องการของสถานประกอบการและรองรับกับเทคโนโลยีขั้นสูงในสถานประกอบการได้ (๓) ให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงแรงงานในภูมิภาคบูรณาการในการประชาสัมพันธ์

มาตรการให้...

มาตรการให้ความช่วยเหลืออย่างทั่วถึง (๔) ให้สำนักงานประกันสังคมจังหวัดระยอง สำนักงานสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานจังหวัดระยอง และสำนักงานจัดหางานจังหวัดระยอง เร่งรัดการจ่ายสิทธิประโยชน์กรณีว่างงานให้แก่ผู้ประกันตนที่ได้รับผลกระทบให้รวดเร็ว ครบถ้วน รวมทั้งสร้างความรู้ความเข้าใจระบบแรงงานสัมพันธ์อันดีระหว่างนายจ้างและลูกจ้างในการใช้มาตรา ๗๕ ตาม พ.ร.บ. คุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๕๑ และส่งเสริมการจ้างงานให้แก่แรงงานที่ได้รับผลกระทบ ให้มีอาชีพและรายได้ที่เพียงพอและเหมาะสมในการดำรงชีพ (๕) ให้สำนักงานจัดหางานจังหวัดระยองดำเนินการเฝ้าระวังและป้องกันการแพร่ระบาดในกลุ่มแรงงานต่างด้าว และเตรียมความพร้อมการทำงานของคนต่างด้าว (ตามมติคณะรัฐมนตรี วันที่ ๔ สิงหาคม ๒๕๖๓) ให้รอบคอบและสอดคล้องกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา-๑๙ (๖) ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสร้างความตระหนักและใส่ใจถึงความปลอดภัยและดูแลแรงงานให้เข้าถึงสิทธิตามกฎหมาย และให้ความช่วยเหลือ พื้นฟูเพื่อให้มีกำลังใจและกลับมาทำงานได้อย่างเต็มภาคภูมิ

๓) ตรวจเยี่ยมโครงการสร้างความปรองดองสมานฉันท์ โดยใช้หลักธรรมทางพระพุทธศาสนา “หมู่บ้านรักษาศีล ๕” จังหวัดระยอง ณ วัดดอกกราย ตำบลแม่ น้ำคู้ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ ให้สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ และประชาชน ร่วมกับคณะสงฆ์ดำเนินการส่งเสริม สนับสนุนการขับเคลื่อนโครงการสร้างความปรองดองสมานฉันท์ โดยใช้หลักธรรมทางพระพุทธศาสนา หมู่บ้านรักษาศีล ๕ เพื่อสร้างความสงบสุขของประชาชน สังคม และประเทศชาติ

๔) ตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง พื้นที่จังหวัดระยอง ณ ร้านค้าชุมชนประชารัฐ ตำบลกระแสบน อำเภอแกลง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้สำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ สนับสนุนการดำเนินงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง และการขับเคลื่อนโครงการตามนโยบายของรัฐบาลให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด การดำเนินกิจกรรมของกองทุนหมู่บ้านต้องเกิดประโยชน์ต่อประชาชนอย่างแท้จริงโดยรายได้และผลกำไรที่เกิดขึ้นขอให้นำมาใช้ในการพัฒนาหมู่บ้านและชุมชน ให้และสร้างระบบสวัสดิภาพ สวัสดิการให้เกิดขึ้นในหมู่บ้านและชุมชน (๒) ให้สำนักงานกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ สนับสนุนให้ความรู้ตลอดจนให้คำแนะนำการดำเนินงาน พัฒนาต่อยอดโครงการและผลิตภัณฑ์ต่างๆ ตามความเหมาะสมต่อไป

๕) ตรวจเยี่ยมและรับฟังบรรยายสรุป State Quarantine ณ โรงแรมแกรนด์เบลล่า พัทยากลาง และโรงแรมซีทีเอส แกรนด์ พัทยาใต้ อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี ข้อสั่งการ ให้ผู้บัญชาการเหตุการณ์ (Incident Commander) ฝ่ายอำนวยการและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังในการควบคุมโรคมิให้แพร่ระบาดและมีแนวทางที่เหมาะสมในการแก้ไขปัญหาอันจะทำให้เกิดความเชื่อมั่นในการควบคุมโรคของรัฐบาล รวมทั้งกำกับดูแลการปฏิบัติทุกขั้นตอนให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ดูแลเรื่องการเบิกจ่ายค่าตอบแทนของกำลังพลผู้ปฏิบัติงาน และปฏิบัติงานด้วยความระมัดระวังในการป้องกันตนเอง

๖) ตรวจราชการ “กลุ่มสถาบันการเงินชุมชนบ้านคลองป่าไม้” ตำบลกระแสบน อำเภอแกลง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ ให้สถาบันการเงินชุมชนส่งเสริมการออมอย่างต่อเนื่อง เพื่อประโยชน์และความสุขของคนในชุมชน

๗) ตรวจเยี่ยมและติดตามโครงการบ้านเอื้ออาทรศรีราชา ๑ ตำบลสุรศักดิ์ อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี ข้อสั่งการ (๑) ให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงแรงงานในพื้นที่ดูแลผู้ใช้แรงงานให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี และสำรวจกลุ่มแรงงานที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา-๑๙

เพื่อให้สามารถ...

เพื่อให้สามารถดูแลแรงงานให้ได้รับสิทธิประโยชน์จากโครงการ ซึ่งจะช่วยแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายภาคครัวเรือน และช่วยให้แรงงานมีบ้านเป็นของตนเอง และหากผู้ใช้แรงงานมีความต้องการมากกว่า ๑,๐๐๐ ยูนิต กระทรวงแรงงานจะได้ประสานกระทรวงการพัฒนาสังคมฯ เพื่อขอรับการสนับสนุนเพิ่มเติมต่อไป

๘) ประชุมหารือแนวทางการขับเคลื่อนงานด้านที่อยู่อาศัย และเยี่ยมชมโครงการ บ้านเอื้ออาทรศรีราชา ๑ ณ โครงการบ้านเอื้ออาทรศรีราชา ๑ ตำบลสุรศักดิ์ อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี ตรวจเยี่ยมโครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยของสำนักงานเคหะชุมชน จังหวัดชลบุรี พร้อมมอบกุญแจบ้านแก่ผู้เช่าบ้านตามโครงการ “บ้านถูกทั่วไทย ๙๙๙” ณ โครงการบ้านเอื้ออาทรเนินพลับหวาน หมู่ที่ ๗ ตำบลหนองปรือ อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี เปิดโครงการ “อพม. ร่วมใจด้านภัยข้ามมนุษย์” ณ โรงแรม The Cop Seminar and Resort อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี และประชุม พม. One Home เขตตรวจราชการที่ ๘ (จังหวัดฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง) จำนวน ๒๕ หน่วยงาน และภาคีเครือข่ายกลุ่มภาคตะวันออก ณ สถานคุ้มครองสวัสดิภาพเด็กระยอง (ฝั่งชาย) ตำบลห้วยโป่ง อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้นำหน่วยงานสังกัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ใช้ Social Media ในการสื่อสารกับประชาชน และเข้าถึงประชาชนเพื่อรับฟังปัญหาความเดือดร้อนและส่งต่อให้รัฐมนตรี เร่งรัด ติดตาม (๒) บูรณาการการทำงานร่วมกับกระทรวงมหาดไทย กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงแรงงาน กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม กระทรวงกลาโหม และกระทรวงวัฒนธรรม (บนช่องทางออนไลน์) ในการแก้ไขปัญหาแม่เลี้ยงเดี่ยวอย่างเป็นระบบ (๓) ร่วมกับกระทรวงวัฒนธรรม และกระทรวงศึกษาธิการในการขับเคลื่อนงานครอบครัวเข้มแข็ง โดยยึดหลัก “บวร” (๔) ให้ขยายผลการดำเนินศูนย์ดูแลเด็ก “Night Care” เพื่อช่วยเหลือคนทำงานกลางคืน (๕) ขับเคลื่อนศูนย์ให้คำปรึกษาเพื่อแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือน โดยการวางแผนด้านการเงิน ให้ความรู้วิธีการบริหารการเงิน การแก้ปัญหาหนี้สิน (๖) ขยายผลศูนย์ดูแลผู้สูงอายุ เพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ (๗) ให้การเคหะแห่งชาติ ดำเนินโครงการที่อยู่อาศัยราคาถูก (๘) จัดฝึกอบรมเด็กให้มีวินัยและทักษะด้านกีฬา และ (๙) ให้ศูนย์ส่งเสริมความรับผิดชอบต่อสังคมภาคธุรกิจจังหวัดระยอง (CSR Rayong Center) สนับสนุนการสร้างสนามกีฬาในสถานคุ้มครองสวัสดิภาพเด็กระยอง

๙) ติดตามการดำเนินงานตามนโยบายในด้านการผลิตกำลังคนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ประชุมหารือระหว่างผู้บริหารกระทรวงศึกษาธิการ และเยี่ยมชมต้นแบบระบบขนส่งทางราง และการจัดทำความร่วมมือระบบขนส่งทางรางกับภาคเอกชน ณ วิทยาลัยเทคนิคชลบุรี ตำบลหนองขาก อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี ข้อสั่งการ (๑) ให้คณะทำงาน EEC HDC พิจารณาเร่งรัดผลิตและพัฒนาากำลังคนอาชีวศึกษาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก เพื่อเป็นต้นแบบที่สามารถนำไปขยายผลในพื้นที่อื่นๆ และพิจารณาเพิ่มเป้าหมายการผลิตและพัฒนาบุคลากรให้เพียงพอกับอุตสาหกรรมเป้าหมายในพื้นที่ เช่น สาขาทางการแพทย์ เพื่อรองรับการเป็น Medical Hub และ (๒) ให้สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา (สอศ.) พิจารณาใช้รูปแบบ Excellent Center เพื่อจัดการศึกษาสู่ความเป็นเลิศ และความเชี่ยวชาญเฉพาะทาง โดยคำนึงถึงความพร้อมของสถาบันการศึกษาและให้สอดคล้องกับภูมิสังคมรวมทั้งพิจารณาปรับปรุงอุปกรณ์การเรียนการสอนในแต่ละวิทยาลัย ให้สามารถต่อยอดจากมาตรฐานด้านคุณภาพเพื่อความเป็นเลิศตามบริบทแวดล้อม มีความทันสมัยและทันกับการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยี และเน้นระบบทวิภาคีเพื่อให้ผู้เรียนเป็นกำลังแรงงานที่มีคุณภาพและได้มาตรฐานสูงตามความต้องการของตลาดงาน

๑๐) ตรวจเยี่ยมผลการดำเนินงานวิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีชลบุรี และเยี่ยมชมฟาร์มเกษตร ณ วิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีชลบุรี อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี ข้อสั่งการ

(๑) ให้สำนักงาน...

(๑) ให้สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาร่วมกับวิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีทุกแห่งทั่วประเทศ ต้องเป็นต้นแบบในการจัดการเรียนการสอน Smart Farming และเพิ่มพื้นที่ความเชี่ยวชาญและต้องเป็นตัวแทน ชุมชนในการแก้ไขปัญหาเรื่องการขาดแคลนน้ำโดยเฉพาะในภาคตะวันออกที่มีโรงงานอุตสาหกรรมมาก รวมทั้ง ต้องให้ความสนใจการบริหารจัดการพลังงานทดแทน (๒) ให้ทุกหน่วยงานในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ นำวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีด้าน Smart Farming และ coding ไปสอดแทรกในการจัดการเรียนการสอน ในทุกวิชา เพื่อให้คนไทยทั้งประเทศสามารถแก้ไขปัญหาต่างๆ ทั้งของตนเอง สังคม และประเทศ และ (๓) ให้สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาประสานกระทรวงพลังงาน เพื่อติดตามความคืบหน้าข้อเสนอ ที่ให้วิทยาลัยเกษตรและเทคโนโลยีเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้พลังงานทดแทนทั้ง ๖ แห่ง

๑๑) ตรวจเยี่ยมผลการดำเนินงานโรงเรียนระยองปัญญานุกูล อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษารับหลักการ ในการจัดให้มีการสอบบรรจุข้าราชการครูสำหรับครูการศึกษาพิเศษโดยเฉพาะ

๑๒) ประชุมติดตามการดำเนินงานของสำนักงานส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย (กศน.ตำบล ๕ ตีพรีเมี่ยม) และมอบนโยบาย ณ สำนักงานส่งเสริมการศึกษานอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัยตำบลพานานิคม อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ (๑) ให้สำนักงาน กศน. เพิ่มอัตรากำลังครูที่มีความเชี่ยวชาญในสาขาวิชาต่างๆ เพื่อแก้ไขปัญหาเรื่องครูที่จบไม่ตรงวิชาหรือสาขาที่ ต้องสอน พร้อมจัดระบบการเรียนผ่านระบบเทคโนโลยีการสื่อสารยุคดิจิทัล เพื่อเด็กในพื้นที่ EEC สามารถ เรียนกับครูนอกพื้นที่ได้ ทั้งนี้ ขอให้เน้นการประชาสัมพันธ์สร้างความเข้าใจ เพื่อผู้เรียนได้เข้ามาเรียนกับครูที่มี ความสามารถและลดปัญหาการขาดแคลนครูที่จบตรงวุฒิการศึกษา รวมทั้งการนำเทคโนโลยีออนไลน์เข้ามา ช่วย เช่น Google Classroom Zoom Meeting สำหรับใช้จัดการเรียน แบบพบกลุ่มตามวันเวลาที่นัดหมาย (๒) ให้สำนักงาน กศน. ดำเนินการปรับปรุงห้องสมุดประชาชน “เฉลิมราชกุมารี” ในทุกจังหวัด โดยให้เร่ง ดำเนินการสำรวจและทำแผนปรับปรุง ซ่อมแซม และพัฒนา พร้อมทั้งกำหนดนโยบายในเรื่อง Digital Library และ Co-learning Space เพื่อเป็นแหล่งเรียนรู้ที่ทันสมัย และขับเคลื่อนให้เป็นรูปธรรมโดยเร็ว (๓) ให้สำนักงาน กศน. ประชาสัมพันธ์และอำนวยความสะดวกให้ทหารกองประจำการที่ได้เข้ารับการศึกษากับ กศน. ในช่วงที่ประจำการ เมื่อปลดประจำการแล้วให้สามารถเทียบโอนหน่วยกิต หรือใช้หน่วยกิตที่สะสม ในลักษณะ Credit Bank ไปศึกษาต่อยัง กศน. ใกล้บ้าน หรือ กศน.อื่นๆ ได้ตามความต้องการ (๔) ให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) โอนโรงเรียนขนาดเล็กภายใต้สังกัดที่ปัจจุบันไม่มี การจัดการเรียนการสอนแล้วให้ กศน.ได้ใช้ประโยชน์เป็น กศน.ตำบลและเป็นแหล่งการเรียนรู้ตลอดชีวิต ของชุมชน เพื่อที่จะพัฒนาให้เป็น กศน.พรีเมี่ยม ระดับตำบลต่อไป (๕) มอบหมายให้สำนักงาน กศน. พิจารณา จัดสรรงบประมาณปรับปรุงเรื่องห้องน้ำของสถานศึกษาที่ไม่เพียงพอ และแยกสัดส่วนระหว่างชายหญิงให้ เพียงพอและเป็นสัดส่วน(๖) มอบหมายให้สำนักงาน กศน. จัดทำโครงการสำคัญตามนโยบายรัฐบาล (ปรับโครงการที่นำเสนอภายใต้โครงการตาม พรก.เงินกู้ฯ เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและ สังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓) โดยด่วน เพื่อขอรับ การสนับสนุนจากรัฐบาล โดยให้มีลักษณะเป็นโครงการฝึกอาชีพครบวงจร มีการฝึกอาชีพและพัฒนาทักษะ รวมทั้งมีที่พักและค่าตอบแทนให้ ทั้งนี้ให้ใช้กลไกพื้นฐานของศูนย์ฝึกและพัฒนาอาชีพราษฎรไทยบริเวณ ชายแดนเป็นตัวขับเคลื่อน

๑๓) ประชุมติดตามการดำเนินงานการจัดการศึกษาเอกชน ณ โรงเรียนอัสสัมชัญ ระยอง ถนนสุขุมวิท ตำบลเนินพระ อำเภอเมือง จังหวัดระยอง ข้อสั่งการ ให้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริม

การศึกษาเอกชน (สช.) จัดตั้ง “ศูนย์การเรียนรู้ด้วยระบบดิจิทัล สช.” เพื่อส่งเสริมการจัดการเรียนการสอนเป็นแบบออนไลน์ (Online Learning) โดยประสานความร่วมมือจากพันธมิตรเครือข่ายการจัดการศึกษา Online เข้ามาสนับสนุนฟรีโดยไม่มีค่าใช้จ่าย

๑๔) ติดตามสภาพปัญหาและการพัฒนางานในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก ๑ (จังหวัดชลบุรี ระยอง และฉะเชิงเทรา) ณ ห้องประชุมประตูทอง อาคารบูรพาพิศ ชั้น H โรงพยาบาลระยอง เยี่ยมชมห้องฉุกเฉิน และระบบ Telemedicine และ Tele – Consultation โรงพยาบาลระยอง อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง และเยี่ยมชมคลินิกชุมชนอบอุ่น เทศบาลนครระยอง อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง ขอสั่งการ ให้สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขเร่งจัดสรรงบประมาณตามขั้นตอนให้กับหน่วยงานสาธารณสุขในพื้นที่ รวมทั้งให้คำแนะนำแก่พื้นที่ในการคัดเลือกผู้รับเหมาที่มีความรับผิดชอบไม่ทิ้งงาน

๓.๖ ประเด็นอื่นๆ

๑) ติดตามโครงการประกันรายได้ ณ อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี ณ สมาคมกลุ่มอาชีพการเกษตรชลบุรี อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี ขอสั่งการ (๑) ให้พาณิชย์จังหวัดในพื้นที่ภาคตะวันออก ติดตามสถานการณ์สินค้าเกษตรอย่างใกล้ชิด เพื่อประเมินสถานการณ์ แนวโน้มปัญหา และพิจารณาแนวทางแก้ไขปัญหในระดับพื้นที่ในเบื้องต้นและเร่งรายงานกระทรวงพาณิชย์ ทราบเพื่อพิจารณาแนวทางแก้ไขปัญหาคู่ให้ทันต่อสถานการณ์

๒) ประชุมคณะผู้บริหารการคลังประจำจังหวัด (คปจ.) ณ ห้องประชุม แสงจันทร์ โรงแรมฟอร์จูน แสงจันทร์ บีช อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง ขอสั่งการ (๑) ให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลังที่รับผิดชอบการจัดเก็บรายได้ เน้นเรื่องการให้บริการ การสร้างความเข้าใจ และประทับใจประกอบให้ผู้ประกอบการสามารถดำรงอยู่ได้ในสภาวะการณ์ปัจจุบัน และ (๒) ให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรและธนาคารออมสิน ช่วยเหลือลูกหนี้ผู้ประกอบการโดยผ่อนปรนหลักเกณฑ์การใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันเป็นการใช้วิธีการรวมกลุ่มเพื่อค้ำประกันซึ่งกันและกัน

๓) ตรวจสอบการดำเนินโครงการจัดสวัสดิการธุรกิจในที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ รย. ๓๓๓๓ ตำบลพลา อำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง ณ ศูนย์ฝึกอบรมบุคลากรด้านปิโตรเลียมและพลังงานทหารจังหวัดระยอง ตำบลพลา อำเภอบ้านฉาง จังหวัดระยอง ขอสั่งการ ให้กรมธนารักษ์ใช้ที่ราชพัสดุให้มีความเหมาะสม เพื่อประโยชน์ทางราชการและการพัฒนาเชิงเศรษฐกิจเพื่อสร้างรายได้ให้แก่รัฐ

๔) ประชุมความช่วยเหลือเยียวยาผู้ประสบภัยจากช้างป่าและการป้องกันอันตรายจากช้างป่า ณ องค์การบริหารส่วนตำบลเขาชะเมา อำเภอเขาชะเมา จังหวัดระยอง ขอสั่งการ (๑) ให้สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดระยอง และอำเภอเขาชะเมา เก็บข้อมูลภัยพิบัติจากช้างป่า เพื่อบูรณาการข้อมูลกับระเบียบการให้การช่วยเหลือของกระทรวงการคลัง และหน่วยงานอื่นๆ รวมทั้งให้จังหวัดระยอง ประกาศเป็นพื้นที่ประสบภัยพิบัติ และศึกษาแนวทางปฏิบัติเพิ่มเติมตามตัวอย่างจังหวัดฉะเชิงเทรา (ปี ๒๕๖๒ เคยประกาศพื้นที่ประสบภัยพิบัติจากช้างป่าถึง ๖๗ ครั้ง) หรือจังหวัดตราดที่เคยขอเงินช่วยเหลือจากสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นต้น โดยขอให้ดำเนินการเร่งด่วน และนำเสนอความก้าวหน้าการดำเนินงานมายังกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้การช่วยเหลือต่อผู้ประสบภัยพิบัติจากช้างป่ามีความเหมาะสม และรวดเร็วที่สุด และ (๒) ให้สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัด ประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดทำแหล่งน้ำและแหล่งอาหารของช้างป่าในพื้นที่เขตอุทยานแห่งชาติเขาชะเมา - เขาวง

๔. ข้อเสนอเพื่อโปรดพิจารณา

เห็นชอบแนวทางและข้อสั่งการของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีในการปฏิบัติราชการในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก ๑ ตามที่เสนอในข้อ ๓ โดยมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับข้อสั่งการไปพิจารณาดำเนินการต่อไป รวมทั้งรายงานผลการดำเนินงานให้สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติทราบด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณานำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไปด้วย จะขอบคุณยิ่ง

ขอแสดงความนับถือ



(นายทศพร ศิริสัมพันธ์)

เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

สำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมภาคกลาง

โทร. ๐ ๒๕๒๖ ๒๓๒๔

โทรสาร ๐ ๒๕๒๖ ๒๔๖๗

E-mail : sommai@nesdc.go.th